1

证券代码：603429         证券简称：集友股份           公告编号：2024-018

安徽集友新材料股份有限公司

关于计提商誉减值准备的公告

    本公司及除董事徐善水先生外董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。截至本公告披露之日，公司未取得

徐善水先生保证公告内容真实、准确和完整的相关说明。

重要内容提示：

 安徽集友新材料股份有限公司（以下简称“公司”）对收购陕西大风印

务科技有限公司 100%股权形成的商誉计提商誉减值准备 1,529.59 万

元。

 《关于计提商誉减值准备的议案》已经公司第三届董事会第二十次会议、

第三届监事会第十六次会议审议通过，无需提交股东大会审议。

根据财政部《企业会计准则第8号—资产减值》及公司会计政策等相关规定，

本着谨慎性原则，公司对2018年度收购陕西大风印务科技有限公司（以下简称

“大风科技”）形成的商誉进行了减值测试，根据测试结果，2023年度公司计提

商誉减值准备1,529.59万元。

公司本次计提商誉减值准备的具体情况如下：

一、本次计提商誉减值准备的情况概述

（一）商誉的形成

安徽集友新材料股份有限公司（以下简称“公司”或“集友股份”）于 2018

年1月18日召开了第一届董事会第十六次会议，审议通过了《关于重大资产购买

方案的议案》、《关于<安徽集友新材料股份有限公司重大资产购买报告书(草案)>

及其摘要的议案》、《关于签署<安徽集友新材料股份有限公司支付现金购买资

产协议>的议案》及相关议案，同意公司以支付现金的方式购买陕西大风印务科

技有限公司（原名称为“陕西大风印务科技股份有限公司”）100%股权。2018年

2月5日，公司召开2018年第一次临时股东大会审议通过上述议案。2018年2月7日，

 2

西安市鄠邑区市场监督管理局核准了大风科技的股权转让事宜并签发了变更后

的《营业执照》（统一社会信用代码：291610125757837056P），工商变更登记

后，公司持有大风科技100%股权。

根据华信众合出具的《资产评估报告》（华信众合评报字【2018】第1002号），

截至评估基准日2017年10月31日，大风科技100%股权评估值为13,001.49万元。

经协商，大风科技100%股权的作价最终确定为13,000.00万元。公司因非同一控

制下企业合并大风科技，根据购买日按合并成本与取得大风科技可辨认净资产公

允价值份额的差额确认商誉4,214.63万元

公司每年年末严格按照《企业会计准则第8号—资产减值》的规定，对因企

业合并形成的商誉，无论是否存在减值迹象，均结合与其相关的资产组进行减值

测试。2019年度、2020年度、2021年度、2022年度公司聘请资产评估机构，以商

誉减值测试为目的，对大风科技商誉资产组的可收回金额进行估值并出具相关评

估报告，根据测试结果2019年、2020年、2022年商誉资产组的可收回金额高于包

含商誉的资产组账面价值，未发生减值，2021年度计提商誉减值准备2,685.04万

元。

（二）商誉减值的测试情况

大风科技属于包装印刷行业，主要从事普通、中档和高档烟用条与盒包装纸

的研发、生产及销售。大风科技因2023年度业务量出现大幅下降的情况，故公司

收购大风科技商誉资产组形成的商誉现已存在减值迹象。公司基于上述原因及期

末财务报表判断，大风科技未来主营业务及盈利能力将出现下滑，未来经营业绩

及现金流明显低于预期。根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，资

产存在减值迹象的，应当估计其可收回价值，按可收回价值低于账面价值的金额

计提减值准备。公司经营管理层根据对未来经营情况的分析预测，结合公司聘请

的北京华亚正信资产评估有限公司以商誉减值测试为目的出具的《安徽集友新材

料股份有限公司以财务报告为目的商誉减值测试所涉及的安徽集友新材料股份

有限公司并购陕西大风印务科技有限公司形成的商誉相关资产组可收回金额资

产评估报告》，并经公司聘请年报审计机构进行复核，2023年12月31日公司对合

并报表中已确认的收购大风科技股权形成的商誉应计提减值1,529.59万元，本次

计提商誉减值准备后，公司因收购大风科技股权所形成的商誉账面价值为0万元。

 3

（三）本次计提商誉减值准备对公司的影响

公司本次计提商誉减值准备1,529.59万元，将导致公司2023年度合并报表归

属于母公司股东的净利润和2023年末归属于母公司所有者权益减少1,529.59万

元。

二、本次计提商誉减值准备所履行的审批程序

（一）董事会审议情况

公司于2024年4月19日召开第三届董事会第二十次会议，审议通过《关于计

提商誉减值准备的议案》。

（二）监事会审议情况

公司于2024年4月19日召开第三届监事会第十六次会议，审议通过《关于

计提商誉减值准备的议案》。

三、备查文件

1、公司第三届董事会第二十次会议决议；

2、公司第三届监事会第十六次会议决议；

3、北京华亚正信资产评估有限公司出具的《安徽集友新材料股份有限公司

以财务报告为目的商誉减值测试所涉及的安徽集友新材料股份有限公司并购陕

西大风印务科技有限公司形成的商誉相关资产组资产评估报告》（华亚正信评

报字[2024] 第A13-0002号）。

特此公告。

安徽集友新材料股份有限公司董事会

                             2023年 4月 19日

	二、 本次计提商誉减值准备所履行的审批程序